
 
 

 

 
Division of Air Pollution Control (DAPC) 

 
Response to Comments 
 
Project:  Kenworth Truck Company; Draft Air Permit-to-Install (PTI) 
Ohio EPA ID #: PTI # 06-08317 
 
Agency Contacts for this Project 
 
Division Contact:  Dan Canter, DAPC, 740-385-8501, Dan.Canter@epa.state.oh.us 
Public Involvement Coordinator:  Jed Thorp, 614-644-2160, Jed.Thorp@epa.state.oh.us 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comments 
 
Comment 1:  We live one mile west of the Kenworth facility and we 

get westerly winds most of the time.  We do get paint 
fumes now.  Last summer we had an oily residue on our 
pool.  I presume it was paint, it felt like paint.  How do 
we know what we are breathing one mile away.  
Emissions can be monitored at the stack, but what 
about people who live a mile or so away, how do they 
get their air monitored? 

 
Response 1:  The permittee is required to install, operate, and maintain 

equipment to continuously monitor and record coating and 
paint usage rates, and system operating parameters which 
will aid in determining that the facility is in compliance.   Daily 
and monthly record keeping requirements track individual 
coating data. 

Ohio EPA held a public hearing on January 17, 2008 regarding a draft air permit-to-
install for Kenworth Truck Company. This document summarizes the comments and 
questions received at the public hearing and during the associated comment period, 
which ended on January 21, 2008. 
 
Ohio EPA reviewed and considered all comments received during the public 
comment period. By law, Ohio EPA has authority to consider specific issues related 
to protection of the environment and public health. Often, public concerns fall outside 
the scope of that authority. For example, concerns about zoning issues are 
addressed at the local level. Ohio EPA may respond to those concerns in this 
document by identifying another government agency with more direct authority over 
the issue. 
  
In an effort to help you review this document, the questions are grouped by topic and 
organized in a consistent format.  
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                      Modeling results of potential worst-case air toxic emissions 

from the project indicate that the emissions from the 
proposed paint lines will be within National Ambient Air 
Quality Standards and Ohio’s Air Toxics rules. These 
standards are set to be protective of human health and 
environment. In addition, we have established restrictive 
emissions limits for the pollutants this facility will emit. Ohio 
EPA believes that if Kenworth Truck Company complies with 
the final permit, public health will be protected and the 
project should not be harmful to human health or the 
environment. 

 
Comment 2:  What specific compounds make up the volatile organic 

compounds and particulate emissions when 
considering ground water and drinking water in a 
person’s home?  I think that needs to be considered due 
to the fact that we have a large underground well system 
here.  I just think we need to keep our  well clean. 

 
Response 2:  Volatile Organic Compounds (VOC’s) consist of a wide 

spectrum of literally hundreds of chemicals.  Air quality 
dispersion modeling was conducted to assess the effect of 
this installation to determine if the project would result in 
adverse health consequences per state policies.  Air toxics 
that were modeled as part of this project include Aluminum 
Compounds, Ethyl Benzene, Tolulene, Xylenes, and Zinc 
Oxide.  A more complete especiation of the coatings 
employed at the facility may be available upon request. 

 
 The predicted safe levels of pollution will be well dispersed 

and naturally filtered by the time that any stack emissions 
from the project could travel to the soils or ground water 
table.  No increment modeling was necessary due to the 
amounts and type of pollutant generated.  The project did 
not trigger the need to do National Ambient Air Quality 
Standards (NAAQS) impact analysis. 

 
 The determination has been made that no secondary impact 

due to contributions of this project will occur.  No adverse 
impact upon soils or vegetation is expected.  The 
characteristics and concentration of the emissions due to 
this project are not expected to cause visibility concerns in 
the region. 
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Comment 3:  Letter received at the Ohio EPA Southeast District Office 
on 01/17/08 states it would be better to contain the 
vapors and that they are against any plant expansion. 

 
Response 3:  Ohio EPA has reviewed the permit application based on the 

technical merit of the application.  Ohio EPA believes the 
Final Permit will allow Kenworth to comply with the Ohio 
Administrative Code (OAC) rules that are applicable to the 
facility as well as the Ohio Revised Code (ORC) and all 
applicable Federal requirements.  The rules that are in place 
are designed to be protective of human health and the 
environment and also provide a framework for verifying 
compliance. 

 
Comment 4:  16 identical letters under separate cover were received 

in the Ohio EPA’s Southeast District Office on 
01/22/2008.  No return addresses were included.  The 
letters expressed general concern over additional air 
emissions in Ross County and that strict monitoring of 
the facility take place. 

 
Response 4:  Ohio EPA has reviewed each emissions unit for its potential 

to emit, taking into account the types of emissions and the 
size of those emissions.  This permit requires the applicant 
to reduce the VOCs in the two robotic paint lines by at least 
97% with a thermal oxidizer.  Actual emissions will be 
verified by stack testing on the ovens and robotic lines.  
Records of coating usage, compliant content will also be 
available to verify compliance. 

 
 Ohio EPA staff routinely make site visits to the facility to 

conduct inspections, verify operating parameters, and review 
records.  Staff will also be present during emissions testing 
by independent contractors to ensure that US EPA 
methodologies are followed.  Additional site visits may be 
warranted during the construction and start-up phases of the 
project. 
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